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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem rané péče u dětí se zrakovým a kombinovaným

postižením v České republice. Hlavním cílem této práce je zmapování aktuální situace

z hlediska odbornosti, četnosti a mezioborového dosahu služeb rané péče.

V první části práce jsou definovány pojmy jako je raná péče v kontextu historie a

současnosti, zrakové a kombinované postižení a mezioborová spolupráce v souvislosti se

službou rané péče u dítěte se zrakovým a kombinovaným postižením. Pozornost je rovněž

věnována dominujícímu zrakovému postižení u dětí s více vadami. Jsou zde podrobněji

popsané zrakové vady a onemocnění v raném věku dítěte a jejich funkční důsledky

z pohledu speciální pedagogiky, dále je rozebrána medicínská, funkční a speciálně

pedagogická diagnostika, reedukace zraku a zraková terapie u dětí v raném věku.

V neposlední řadě se práce blíže věnuje jednotlivým vývojovým obdobím dítěte se

zrakovým a kombinovaným postižením.

Ve navazující části jsou vymezeny cíle a metody výzkumného šetření. Nedílnou součástí je

analýza dat, diskuze a vyhodnocení jednotlivých částí výzkumného šetření. V závěru jsou

uvedeny zjištěné poznatky a jejich závěrečná interpretace v širším měřítku péče o dítě s

primárně zrakovým, a kombinovaným postižením. Tyto závěry mohou být následně využity

odborníky ve speciálně pedagogické, sociální a zdravotnické oblasti k rozvoji

interdisciplinární spolupráce u dětí se zrakovým a kombinovaným postižením v raném věku.
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ANNOTATION

This thesis deals with the theme of early intervention for children with visual and multiple

disabilities in the Czech Republic. The main objective of this work is to analyze the current

situation in terms of expertise, frequency and interdisciplinarity of early intervention

services.

The first part defines concepts such as early care in the context of the present and its history,

visual and multiple disability, and interdisciplinary collaboration in the context of early care

services for children with disabilities. The Attention is also paid to visual impairment as

dominant disability in children with multiple handicap. Visual defects and diseases at an

early age and their functional consequences are described in more detail bellow. There is

also further description of medical, functional and special educational diagnostics of visual

functions and of re-education in visual therapy in early childhood. Finally, the theoretical

part takes a closer look at the developmental phases in children with visual and multiple

disabilities.

The following section defines the objectives and methods of research. An integral part of

this includes data analysis, discussion and evaluation of various parts of the research.

Research findings are presented together with the interpretation in the context of wider

professional childcare primarily with visual and multiple disabilities. Conclusions may assist

special education, social and health professionals in the further development of

interdisciplinary collaboration and teamwork in children with visual and multiple disabilities

at an early age.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala záměrně proto, že pracuji jako nelékařský

zdravotnický pracovník na dětské oční klinice. Získané zkušenosti s každodenností

konkrétního pracoviště mě vedly k tomu, abych blíže prozkoumala téma rané péče v širším

měřítku, a to zejména v kontextu mezioborové spolupráce zdravotnické a sociální oblasti

péče o dítě se zrakovým a kombinovaným postižením.

Hlavním cílem této práce je zmapovat aktuální situaci rané péče u dětí se zrakovým a

kombinovaným postižením v České republice z hlediska odbornosti, četnosti a

mezioborového dosahu služeb. Záměrem využité kombinace více výzkumných metod je

triangulace výzkumného šetření za účelem validity a propojení dílčích poznatků do

komplexního výstupu.

Kapitoly první části práce jsou věnovány rešerši odborné literatury a definicím pojmů jako

je raná péče v kontextu její historie a současnosti, zrakové a kombinované postižení u dětí,

diagnostické přístupy a zraková reedukace u dítěte se zrakovým postižením. Pozornost je

rovněž věnovaná podrobnějšímu popisu zrakových vad a onemocnění v raném věku dítěte a

jejich funkčním důsledkům. V neposlední řadě se tato část práce blíže věnuje jednotlivým

vývojovým obdobím dítěte se zrakovým a kombinovaným postižením. V navazující části

jsou pak vymezeny cíle a metody výzkumného šetření. Prostřednictvím kvantitativní

výzkumné metody, dotazníkovým šetřením, je zjišťována míra povědomí zdravotnických

pracovníků odbornosti oftalmologie o rané péči, a je mapována současná situace

mezioborové spolupráce v sociální a zdravotnické oblasti u dětí se zrakovým a

kombinovaným postižením v raném věku. Pomocí analýzy sekundárních kvantitativních dat

z informačního databázového systému Společnosti pro ranou je prezentován výstup

odborného portfolia služeb, četnosti a rozsahu intervencí vybraných středisek Společnosti

pro ranou péči a zjišťováno odkud klientské rodiny získávají doporučení na službu rané péče,

a v jakém věku dětí vstupují do systému rané péče a v jakém věku z něj vystupují.

Prostřednictvím kvalitativní metody polostrukturovaných rozhovorů s klientskými rodinami

s ukončenou spoluprací se Společností pro ranou péči jsou zjišťována vstupní očekávání od

služby rané péče, a jaká je jejich výstupní spokojenost s naplněním těchto očekávání po

ukončení služby rané péče.
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2 Raná péče u dětí se zrakovým a kombinovaným postižením

Cílem rané péče je prevence postižení, eliminovaní nebo zmírnění jeho důsledků a podpora

rodiny, dítěte i společnosti v sociální interakci (Vachulová, 2006). Blíže Vachulová uvádí

(2006, s. 64): „Služby Společnosti pro ranou péči jsou určeny pro rodiny dětí s těžkým

postižením zraku od narození do 4 let, u dětí s kombinovaným postižením do 6 -7 let.“

2.1 Historie rané péče v České republice

Český model služby rané péče tzv. Provázení má, jako ucelený program rané intervence

Společnosti pro ranou péči, kořeny v 80. letech 20. století. Spojoval teoretické poznatky

s praktickým působením odborných pracovníků působících v oblasti poradenství pro rodiny

dětí se zrakovým postižením. Tento model vycházel jak ze zahraničních koncepcí, tak

lokálních platných standardů rané péče a teorií raného učení, deprivace, socializace, rodinné

a institucionální výchovy, inkluze a sociální integrace, možností kompenzace a stimulace, a

ucelené (re)habilitace. Souběžně s procesem koncipování modelu rané poradenské praxe

docházelo k jeho ovlivňování novými přístupy práce s klienty, a to zejména ve smyslu

systematičnosti a nedirektivnosti služby. Od roku 1994 model Provázení praktikuje celá síť

středisek a pracovišť rané péče v České republice, kde tento model primárně vznikal a byl

průběžně ověřován v praxi. Za pomoci O. Čálka a ve spolupráci s Ústavem pro nápravu vad

zraku mládeže (Oftalmologickým ústavem, nyní Centrum zrakových vad), se raná péče

začala utvářet jako terénní služby pro podporu nejmenší dětí a jejich rodin v Čechách. Na

Moravě se raná péče vyvíjela jinak. V roce 1988, ředitel výchovně vzdělávací instituce

v Brně, PhDr. Josef Smýkal, sám s těžkým zrakovým postižením, založil při mateřské škole

pro nevidomé poradnu pro rodiče zrakově postižených dětí. Zásadní přerod profesionalizace

služby rané péče nastal po listopadu 1989, kdy vznikla Česká unie nevidomých a

slabozrakých, která převzala pod svůj patronát obě instituce, jak pražskou, pod názvem

Poradna pro rodiče předškolních zrakově postižených dětí, tak i brněnskou Tyflopedickou

poradnu. Pod Českou unií pro nevidomé a slabozraké (později Sjednocená organizace pro

nevidomé a slabozraké SONS) vzniklo postupně šest středisek rané péče pro rodiny dětí se

zrakovým postižením s působností ve městech Praha, Brno, Liberec a Olomouc, České

Budějovice, Ostrava (Hradilková a kol., 1998).

Jelikož v roce 1997 provoz již vzniklých středisek přesahoval zřizovatelské možnosti

organizace nevidomých, pracovnice těchto středisek založily Společnost pro ranou péči,
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která převzala provoz těchto středisek a stala se první celorepublikovou odbornou organizací

poskytující ranou péči jako svoji hlavní činnost. V devadesátých letech dvacátého století stál

vznik pracovišť rané péče především na osobnostech, které sdílely hodnoty významu rané

péče pro děti s postižením a podpory samotné rodiny. Odhodlaně spolupracovaly s rodiči

dětí s postižením a koncipovaly programy tak, aby byly vyhovující dané situaci a

požadavkům rodiny, a současně se snažily obhajovat potřebu rané péče ve stávajícím

měnícím se společenském systému. Raná péče začala plnit svoji roli prevence umisťování


[…]

http://www.mpsv.cz/cs/7334
https://councilfordisabledchildren.org.uk/sites/default/files/field/attachemnt/merged-developmental-journal-for-babies-and-children-with-visual-impairment_0.pdf
https://councilfordisabledchildren.org.uk/sites/default/files/field/attachemnt/merged-developmental-journal-for-babies-and-children-with-visual-impairment_0.pdf
http://eda.cz/cz/co-delame/rana-pece/
http://www.ncb.org.uk/earlysupport
http://www.lea-test.fi/en/assessme/trans3/index.html
http://www.lilliworks.org/
http://www.majacekops.cz/o-nas.php
http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-jinym-zavaznym-zdravotnim-znevyhodnenim/ocni-vady-a-onemocneni-u-deti/vyvoj-oka-a-videni.shtml
http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-jinym-zavaznym-zdravotnim-znevyhodnenim/ocni-vady-a-onemocneni-u-deti/vyvoj-oka-a-videni.shtml
http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-jinym-zavaznym-zdravotnim-znevyhodnenim/ocni-vady-a-onemocneni-u-deti/vyvoj-oka-a-videni.shtml
http://www.pediatriepropraxi.cz/magno/ped/2004/mn5.php

73

PILKOVÁ, G. Retinopatie nedonošených. Dětské oční centrum Kukátko [online]. 2013

[cit.2017]. Dostupné z: http://www.detskeoci.cz/detske-ocni-vady/

SCHINDLER, R. Zrakové vady. Tyfloservis SONS Praha [online]. [cit. 2017].

Dostupné z: http://www.braillnet.cz/sons/docs/zrak/

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (SONS). Kdo je zrakově postižený

[online]. 2015 [cit. 2017]. Dostupné z: http://www.archiv.sons.cz/kdojezp.php

Slezská diakonie. Manuál o rané péči v Moravskoslezském kraji [online]. 2006 [cit. 2017].

Dostupné z: http://www.msk.cz/assets/publikace/rana_pece.pdf

SMÝKAL, J. 150 let výchovné a vzdělávací instituce pro nevidomé v Brně [online].

2016 [cit.2017]. Dostupné z: http://smykal.ecn.cz/publikace/kniha05.htm

Společnost pro ranou péči. Poslání a cíle činnosti Společnosti pro ranou péči [online].

2014 [cit. 2017]. Dostupné z: http://www.ranapece.cz

Společnost pro ranou péči. Historie rané péče v Čechách [online]. 2015 [cit. 2017].

Dostupné z: http://www.ric.cz/assets/historie-rane-pece-v-ceske-republice.pdf

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR. Klasifikace zrakového postižení podle WHO

(MKN-10) [online]. 2014 [cit. 2017].

Dostupné z: http://www.uzis.cz/category/edice/publikace/klasifikace/

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 55 ze dne 1. března 2011 o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků [v platném znění]. Sbírka zákonů

České republiky [online]. 2011 [cit. 2017]. ISSN 1211-1244.

Dostupné z: http://www.mzcr.cz/dokumenty/informace-k-vyhlasce-c-sb-kterou-se-stanovi-

cinnosti-zdravotnickych-pracovniku-a-jinych-odbornych-pracovniku-ve-zneni-vyhlasky-c-

sb_4763_3120_3.html

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 134 ze dne 2. června 1998, kterou se vydává seznam

zdravotních výkonů s bodovými hodnotami [v platném znění]. Sbírka zákonů České republiky

[online]. 1998 [cit. 2017]. ISSN 1211-1244.

Dostupné z: http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/novela-vyhlc-sb-kterou-se-vydava-

seznam-zdravotnich-vykonu_2411_999_3.html

http://www.detskeoci.cz/detske-ocni-vady/
http://www.braillnet.cz/sons/docs/zrak/
http://www.archiv.sons.cz/kdojezp.php
http://www.msk.cz/assets/publikace/rana_pece.pdf
http://smykal.ecn.cz/publikace/kniha05.htm
http://www.ranapece.cz/
http://www.ric.cz/assets/historie-rane-pece-v-ceske-republice.pdf
http://www.uzis.cz/category/edice/publikace/klasifikace/
http://www.mzcr.cz/dokumenty/informace-k-vyhlasce-c-sb-kterou-se-stanovi-cinnosti-zdravotnickych-pracovniku-a-jinych-odbornych-pracovniku-ve-zneni-vyhlasky-c-sb_4763_3120_3.html
http://www.mzcr.cz/dokumenty/informace-k-vyhlasce-c-sb-kterou-se-stanovi-cinnosti-zdravotnickych-pracovniku-a-jinych-odbornych-pracovniku-ve-zneni-vyhlasky-c-sb_4763_3120_3.html
http://www.mzcr.cz/dokumenty/informace-k-vyhlasce-c-sb-kterou-se-stanovi-cinnosti-zdravotnickych-pracovniku-a-jinych-odbornych-pracovniku-ve-zneni-vyhlasky-c-sb_4763_3120_3.html
http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/novela-vyhlc-sb-kterou-se-vydava-seznam-zdravotnich-vykonu_2411_999_3.html
http://www.mzcr.cz/Odbornik/dokumenty/novela-vyhlc-sb-kterou-se-vydava-seznam-zdravotnich-vykonu_2411_999_3.html
