Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Analytická část:

Situace rané péče u dětí se zrakovým a kombinovaným postižením v ČR

Autor/ka bakalářské práce

Bc. Marína Caistor

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

4.5.2017

Podpis:

Při obhajobě přestavte průběh vašeho šetření, shrňte nejdůležitěší výstupy pro mezioborovou spolupráci. Vysvětlete,

proč je obtížné český systém porovnávat s koncepty zahraničními.

Autorka v bakalářské práci mapuje situaci rané péče u dětí se zrakovým a kombinovaným postižením, míru mezioborové

spolupráce v sociální a zdravotnické oblasti. Práce je dobře strukturovaná, v závěru autorka analyzuje zajímavé výstupy, které

otvírají otázky pro další možný výzkum. Autorka práci konzultovala, pracovala pod vedením samostatně, dbala a snažila se

zapracovat mé připomínky.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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